CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rod. BR 262 Km 3,5 S/Nº - Campo Grande – Cariacica ES – CEP 29140-052

Telefone Geral (27) 3343-2350 – Ramal 203

Email: elinho@camaracariacica.es.gov.br

MOÇÃO Nº _________/ 2019

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

CARIACICA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Senhor Presidente,

O vereador que a esta subscreve, requer a Vossa Excelência, nos termos

do art. 106, X, e art.121, ambos do Regimento Interno da Câmara Municipal de

Cariacica, que, após ouvido o Plenário na forma regimental, seja consignado em Ata

deste Poder Legislativo Municipal, e seja enviada MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO

à Escola de Campo e Estação de Ciências Margarete Cruz Pereira, em razão do

brilhante trabalho lá desenvolvido por sua equipe pedagógica.

A Estação de Ciências Margarete Cruz Pereira adquirida pela Prefeitura

de Cariacica no ano de 2009, com o objetivo de servir para pano de fundo de pesquisas

e visitação das escolas, já que ela se encontra em local privilegiado em meio à Mata

Atlântica. Devido à sua localização, ela é propicia a estudos ambientais, tanto quanto de

preservação e sustentabilidade. No ano de 2011, a Estação de Ciências passou a

funcionar também como escola e passou a ser Estação de Ciências e Escola do Campo

para atender os alunos do entorno com a perspectiva de uma educação voltada para

valorização do homem do campo e de seus conhecimentos.

A presente honraria se justifica em razão da indubitável contribuição

dessa unidade de ensino para a formação de seus alunos e alunas, em sua maioria

provenientes das comunidades da Região Rural de Cariacica.

Merecem destaque, além da dinâmica de ensino que se utiliza do

envolvimento dos discentes com o meio ambiente à sua volta em seu aprendizado, as

disciplinas extras lá ministradas, quais sejam: práticas agrícolas, artesanato, astronomia,

música e dança.

Identificador: 3100300039003100350033003A005000 Conferência em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rod. BR 262 Km 3,5 S/Nº - Campo Grande – Cariacica ES – CEP 29140-052

Telefone Geral (27) 3343-2350 – Ramal 203

Email: elinho@camaracariacica.es.gov.br

Além disso, também é importante ressaltar e enaltecer o esforço de todos

os educadores e educadoras em sua missão de empoderar as crianças e adolescentes ali

matriculados em relação aos costumes e tradições, não apenas da cidade como um todo,

mas dos saberes das comunidades campesinas, tão valorizados naquele espaço, que é

prestigiado e visitado por escolas de outros municípios do estado.

Diante das razões acima expostas, solicita-se aos nobres vereadores, a

aprovação da moção em questão.

Plenário Vicente Santório Fantini, em 04 de outubro de 2019.

WELLINGHTON NASCIMENTO DE LIMA
Vereador (PV)

Identificador: 3100300039003100350033003A005000 Conferência em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade.

		2019-10-07T11:19:15-0300